ANO XXI

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE MACAU

Diario Oficial Macau

MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

NUMERO 2438

Instituido pela Lei municipal N° 846/2002 de 02 de Julho de 2002
Disponivel no endereco eletrdnico: www.macau.rn.gov.br

EdicBes: Segunda a sexta, ou em edigdes especiais.

PODER EXECUTIVO

José Antonio de Menezes Sousa | Prefeito
Rodrigo Antonio Medeiros Aladim de Araujo | Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO

Robson Kelly Costa Pereira
Presidente

Francisco Marcos Cabral Leonez
Vice-Presidente

Andreia Martins da Silva Ribeiro
19 Secretario

Wilson Borges da Silva
20 Secretario

Edvaldo Balbino de Albuquerque Jdnior
Fagner Luiz Teoddsio de Oliveira
Francisco Clenilson Ferreira da Silva
Givagno Patrese da S. Bezerra
Luisiano de QOliveira Silva

Manoel da Costa Inacio

Maria da Conceicdo dos Santos Lins
Maria Dyana Silva de Lira

Oscar José Paulino de Souza

PODER JUDICIARIO

Dra. Andrea Cabral Antas Camara
Juiza de Direito Titular do juizado
Especial Civel, Criminal e da
Fazenda Publica e Diretora do
Féorum

Dra. Cristiany Maria de V. Batista
Juiza de Direito Titular da
12 Vara da Comarca de Macau/RN

Dra. Mayana Nadal Sant Ana Andrade
Juiza de Direito Substituta da
22 Vara da Comarca de Macau/RN

MINISTERIO PUBLICO

Dra. Isabel de Siqueira Menezes
132 Promotoria de Justica da
Comarca de Macau/RN
(Termos e Distritos: Galinhos e
Guamareé)

Dr. Mac Lennon Lira dos S. Leite
22 Promotoria de Justica da
Comarca de Macau/RN
(Termos e Distritos: Galinhos e
Guamaré)

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA DE DIARIA N° 0115/2024, DE
23 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicaio que lhe confere a Lei
Organica do Municipio, em pleno
atendimento ao disposto nos artigos n.°
51, inciso Il e 57 a 61, da Lei n°® 700, de 12
de abril de 1994, e no Decreto n°
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,

CONSIDERANDO, a necessidade do
deslocamento de Servidores Municipais
desta Municipalidade, com objetivo de
tratar de assuntos inerentes desta
administracao Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER a Fatima Janaina de
Oliveira Trajano, CPF: 053.733.824-18,
como Conselheira do Conselho Municipal
de Saude, ¥; (meia) diaria no valor unitario
de RS 200,00 (duzentos reais), totalizando
o valor de RS 100,00 (cem reais), para
fazer face as despesas com locomocao e
estadia na cidade de Jodo Camara/RN,
conforme a seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o
propésito da % (meia) diaria tem como
finalidade participar da “Ciranda Regional
de politica Estadual de Saude Mental e
Atencdo as Pessoas com necessidades
decorrentes do uso de substancias
Psicoativas”, que sera realizada na Escola
de Contas Luiz Sabino, Rua Duque de
Caxias, 262 - Centro - Jodo Camara/RN, no
dia 27 de fevereiro de 2024.

1|Pagina

Local de destino: de Joao Camara/RN.

Art. 2° AUTORIZAR, a Secretaria
Municipal de Administracao e Financas a
efetuar o pagamento de % (meia) diaria
de que trata o Art. 1° da presente
portaria.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

PORTARIA DE DIARIA N° 0116/2024, DE
23 DE FEVEREIRO DE 2024.



ANO XXI

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio, em pleno
atendimento ao disposto nos artigos n.°
51, inciso Il e 57 a 61, da Lei n° 700, de 12
de abril de 1994, e no Decreto n°
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,

CONSIDERANDO, a necessidade do
deslocamento de Servidores Municipais
desta Municipalidade, com objetivo de
tratar de assuntos inerentes desta
administracao Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER a Francisca Geane da
Silva Soares, CPF: 038.242.274-01, como
Conselheira do Conselho Municipal de
Salde, %; (meia) diaria no valor unitario de
RS 200,00 (duzentos reais), totalizando o
valor de RS 100,00 (cem reais), para fazer
face as despesas com locomocao e estadia
na cidade de Jodo Camara/RN, conforme a
seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o
propdsito da %2 (meia) diaria tem como
finalidade participar da “Ciranda Regional
de politica Estadual de Saude Mental e
Atencdo as Pessoas com necessidades
decorrentes do uso de substancias
Psicoativas”, que sera realizada na Escola
de Contas Luiz Sabino, Rua Duque de
Caxias, 262 - Centro - Joao Camara/RN, no
dia 27 de fevereiro de 2024.

Local de destino: de Joao Camara/RN.

Art.  2° AUTORIZAR, a Secretaria
Municipal de Administracao e Financas a
efetuar o pagamento de % (meia) diaria
de que trata o Art. 1° da presente
portaria.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicées em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Portaria n° 0117/2024,
Fevereiro de 2024.

de 23 de

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso

da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a pedido a Sra.
Gilmara Santana da  Silva, CPF
050.954.634-07, do cargo Efetivo na
funcao de Professora, matricula n® 013730-
1, lotada na Secretaria Municipal de
Educacao e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO ) MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0118/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicdo que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE

Art. 1° - Concede a servidora, a Sra. lara
Ribeiro da Silva, matricula n°® 002801-1,
Efetivo exercendo a Funcao de Professora,
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de
Educacao e Cultura, de acordo com o art.

85, da Lei Municipal n° 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Publicos), Licenca Premio, durante

03(trés) meses a partir de 06/03/2024,
referente ao periodo aquisitivo 2019/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposicoes em
contrario.

Palacio Jodao Melo, em Macau/RN, 23 de
fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

2|Pagina

Diario Oficial Macau

MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

NUMERO 2438

Portaria n° 0119/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE

Art. 1° - Concede a servidora, a Sra. Maria
Luzimar de Sousa, matricula n° 003786-1,
Efetivo exercendo a Funcao de Auxiliar de
Creche, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Educacdao e Cultura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal n°
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores PuUblicos), Licenca Premio,
durante 03(trés) meses a partir de
27/02/2024, referente a0  periodo
aquisitivo 2007/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposicoes em
contrario.

Palacio Joao Melo, em Macau/RN, 23 de
fevereiro de 2024.

José Antbnio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0120/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE

Art. 1° - Concede a servidora, a Sra. Meyre
Jane de Sousa Crispim Miranda, matricula
n° 004324-1, Efetivo exercendo a Funcao
de Professora, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Educacao e Cultura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal n°
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Publicos), Licenca Premio,
durante 03(trés) meses a partir de
04/03/2024, referente a0  periodo
aquisitivo 2014/2019.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposicoes em
contrario.

Palacio Jodo Melo, em Macau/RN, 23 de



MACAU-RN

| SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Diario Oficial Macau

NUMERO 2438

fevereiro de 2024.
José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO ) MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0121/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a servidora, Francisca
Meira da Silva, Efetiva na funcao de
Merendeira, matricula n° 002933-1, com
admissao em 10/05/1999, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Educacao e
Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o
Art. 76, da Lei Municipal n° 700, de
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores
Publicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
04/03/2024, referente ao periodo
aquisitivo 2017/2018.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Jodao Melo”, em Macau/RN, 23 de
fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0122/2024, de 22 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicaio que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a servidora a Sra.
Francisca Luisa de Assis, Efetiva na funcao

de Auxiliar de Servicos Gerais - matricula
n® 002925-1, com admissao em
12/04/1988, lotado(a) na Secretaria

Municipal de Educacdo e Cultura, Férias
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei

Municipal n° 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Publicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 04/03/2024, referente ao
periodo aquisitivo 2016/2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 22 de
fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0123/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicdo que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a servidora a Sra.
Francisca das Chagas Sena da Cunha,
Efetiva na funcao de Auxiliar de Servicos
Gerais matricula n° 002720-1, com
admissao em 28/09/1999, lotado(a) nha
Secretaria Municipal de Educacao e
Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o
Art. 76, da Lei Municipal n° 700, de
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores
Publicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
04/03/2024, referente ao  periodo
aquisitivo 2021/2022.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0124/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

3|Pagina

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. Luiz Augusto da
Silva Bezerra, CPF 054.154.944-80, do
cargo Comissionado na funcao de Diretor
de Departamento de Controle Interno -
CC-3, matricula n° 032123-2, lotado na
Controladoria Geral do Municipio de
Macau/RN.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chapréo
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0125/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicado que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. Hans Grazzyane
Miranda Dantas, CPF 065.387.604-14, do
cargo Comissionado na funcao de
Subcoordenador de Planejamento Fiscal e
Atencao ao contribuinte - CC-5, matricula
n° 020540-3, lotado na Secretaria
Municipal de Administracao,
Planejamento, Financas e Tributacao.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE



Diario Oficial Macau

MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

NUMERO 2438

ADMINISTRACAO

Portaria n° 0126/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. Ana Maria
Ferreira Sousa, CPF 638.807.414-68, do
cargo Comissionado na funcao de Diretora
de Departamento de Atencao Primaria e
Atencdo Especializada em Saude - CC-3,
matricula n°® 006610-5, lotada na
Secretaria Municipal de Salde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Jodao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0127/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicdio que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. Luana Pereira
de Franca, CPF 088.380.234-17, do cargo
Comissionado na funcao de Chefe de
Unidade de Saude - | - CC-4, matricula n°®
006610-5, lotada na Secretaria Municipal
de Salde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicées em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO ) MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0128/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicado que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Walacy Atlas dos
Anjos e Silva, CPF 012.410.964-06, no
cargo Comissionado na funcao de
Coordenador de Midias Sociais - CC-4,
lotado na Secretaria Municipal de Governo
e Turismo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Jodao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO ) MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0129/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Luiz Augusto da
Silva Bezerra, CPF 054.154.944-80, No
cargo Comissionado na funcao de
Controlador Geral Adjunto - CC-2, lotado
na Controladoria Geral do Municipio de
Macau/RN.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

4|Pagina

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0130/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Jose Antonio da
Purificacao, CPF 175.892.824-72, no cargo
Comissionado na funcao de Assistente de
Gabinete - CC-5, lotado na Controladoria
Geral do Municipio de Macau/RN.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antbnio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0131/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. Thais Sousa
Ambrosio Costa, CPF 059.968.364-32, no
cargo Comissionado na funcao de
Subcoordenadora de Execucao
orcamentaria e Financeira - CC-5, lotado
na Secretaria Municipal de Administracao,
Planejamento, Financas e Tributacao.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.



ANO XXI

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0132/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Hans Grazzyane
Miranda Dantas, CPF 065.387.604-14, no
cargo Comissionado na funcdao de
Coordenador de Controle da Receita e da
Divida Ativa - CC-4, lotado na Secretaria
Municipal de Administracao,
Planejamento, Financas e Tributacao.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Jodao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Anténio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0133/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicaio que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. Jessiany Samara
Barbosa Fernandes, CPF 017.012.594-78,
no cargo Comissionado na funcao de
Coordenadora de Convénios e Contratos -
CC-4, lotada na Secretaria Municipal
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e
Desenvolvimento Sustentavel.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0134/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicdo que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Francisco de Assis
da Silva, CPF 807.246.124-91, no cargo
Comissionado na funcao de Coordenador
de Controle e Manutencdo de Maquinas e

Veiculos - CC-4, lotada na Secretaria
Municipal Infraestrutura, Pesca,
Agricultura e Desenvolvimento
Sustentavel.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Jodo Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO ) MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0135/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Rafael Bruno
Nascimento de  Albuquerque, CPF
067.626.814-50, no cargo Comissionado na
funcao de Subcoordenador de Manutencao
Hidraulica - CC-5, lotada na Secretaria

Municipal Infraestrutura, Pesca,
Agricultura e Desenvolvimento
Sustentavel.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta

5|Péagina

Diario Oficial Macau

MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

NUMERO 2438
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE
Portaria n° 0136/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Marcio Silva de

Morais, CPF 720.873.314-72, no cargo
Comissionado na funcao de
Subcoordenador de  Desenvolvimento
Agropecuario - CC-5, lotada na Secretaria
Municipal Infraestrutura, Pesca,
Agricultura e Desenvolvimento
Sustentavel.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicées em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO B MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0137/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, a Sra. Ana Paula
Francinete Lins da Mata Paulino de Souza,
CPF 638.817.724-72, no cargo
Comissionado na funcao de Diretora de



ANO XXI

Departamento de Pesca - CC-3, lotada na
Secretaria Municipal Infraestrutura, Pesca,
Agricultura e Desenvolvimento
Sustentavel.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0138/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Valdemir Nunes de
Souza, CPF 586.576.574-49, no cargo
Comissionado na funcdo de Secretario
Adjunto de Cultura - CC-2, lotado na
Secretaria Municipal de Educacao e
Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicées em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0139/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, a Sra. Fatima Rodrigues
de Matos, CPF 971.231.374-34, no cargo

Comissionado na funcdao de Diretor de
Departamento de Programas, Projeto e
Convénios - CC-3, lotado na Secretaria
Municipal de Educacao e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO ) MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0140/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicaio que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Jose Leonardo de
Souza Fernandes Lemos, CPF 016.920.794-
33, no cargo Comissionado na funcao de
Subcoordenador de Alimentacao Escolar -
CC-5, lotado na Secretaria Municipal de
Educacao e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0141/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. Vanessa Silva da
Costa, CPF 706.650.704-54, no cargo

6|Pagina

Diario Oficial Macau

MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

NUMERO 2438

Comissionado na funcao de Assistente de
Gabinete - CC-5, lotada na Secretaria
Municipal de Educacao e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0142/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Ana Maria Ferreira
Sousa, CPF 638.807.414-68, do cargo
Comissionado na funcdo de Secretaria
Adjunta de Gestao Administrativa - CC-2,
lotada na Secretaria Municipal de Saude.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicées em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chapréao
SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

Portaria n° 0143/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, a Sra. Ediane Pereira de

Franca, CPF 059.513.364-90, no cargo
Comissionado na funcao de Chefe de



ANO XXI

Unidade de Salde - | - CC-4, lotada na
Secretaria Municipal de Salde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

Portaria n° 0144/2024, de 23 de
Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Heriabson Freira
da Costa Goes, CPF 011.566.864-07, no
cargo Comissionado na funcdo de
Coordenador de Programas e Projetos
Sociais - CC-4, lotado na Secretaria
Municipal de Esportes e da Juventude.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicées em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

Portaria n° 0145/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicaio que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, o Sr. Emanoel da Silva

Galdino, CPF 634.539.084-49, no cargo
Comissionado na funcao de Coordenador

de  Manutencao de Equipamentos
Esportivos - CC-4, lotado na Secretaria
Municipal de Esportes e da Juventude.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0146/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicdo que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. Valquiria da
Rocha Pereira Silva, CPF 073.316.184-74,
no cargo Comissionado na funcao de
Assistente de Programas Especiais - CC-4,
lotado na Secretaria Municipal do
Trabalho, Habitacao e Assisténcia Social.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao

SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO
Portaria n° 0147/2024, de 23 de

Fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuicao que lhe confere a Lei
Organica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. Jordania dos
Santos Virginio Pereira, CPF 100.026.894-

7|Péagina

Diario Oficial Macau

MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

NUMERO 2438

21, no cargo Comissionado na funcao de
Subcoordenadora de transporte escolar -
CC-5, lotada na Secretaria Municipal de
Educacao e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Registre-se e publique-se.

Palacio “Joao Melo”, em Macau/RN, 23 de
Fevereiro de 2024.

José Antonio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprao
SECRETARIO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO

DE

LICITACOES E CONTRATOS

GABINETE DO PREFEITO

LICITACAO N°055/2023 - MODALIDADE
PREGAO ELETRONICO SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131/2023

OBJETO: Registro de Precos visando a
futura Contratacao de pessoa juridica para
cessao de direito de uso de Sistemas
Integrados de Orcamento, Financas,
Contabilidade Puablica e Previdenciaria,

Gestdo de  Assinaturas  Eletronicas,
Elaboracito e Acompanhamento de
Emendas Parlamentares, Licitacao,

Compras, Contratos e Convénios; Diarias e
Passagens Aéreas; Recursos Humanos e
Folha de Pagamento e Censo Pessoal e
Funcional; Escala de Plantdes; Patrimonio;
Almoxarifado; Portal da Transparéncia;
Protocolo Geral; Digitalizacao e Business
Intelligence (Bl), bem como a prestacao de
servicos  técnicos  especializados de
manutencao preventiva, corretiva,
evolutiva e adaptativa dos softwares, de

acordo com as alteracdes legais da
Legislacdo Brasileira e SIAFIC - Sistema
Unico e Integrado de  Execucao

Orcamentaria, Administracdao Financeira e
Controle, além da migracdo dos dados
existentes nos sistemas em producao,
treinamento das novas solucdes, e suporte
técnico  as unidades  operacionais
integradas, para atendimento das
necessidades da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, da Camara Municipal de
Macau/RN e do Fundo de Previdéncia de
Macau/RN,  conforme  condicées e
exigéncias estabelecidas no Termo de
Referéncia.



Diario Oficial Macau

ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024 NUMERO 2438
CONVOCAGAO PARA ASSINATURA DA ARP
E CONTRATO

Fica convocado o representante da
empresa:TOP DOWN CONSULTORIA LTDA-
CNPJ: 40.998.734/0001-26 no prazo de até
(03) dias uteis a contar desta publicacao, a
assinar a ARP (Ata de Registro de Precos) e
Contrato, na Prefeitura Municipal de
Macau, Setor de Licitacao, na Rua Barao
do Rio Branco, n° 17 - Centro - Macau/RN,
no horario de 08h00min as 13h00min, sob
pena de aplicacado das  sancoes
estabelecidas no art. 81 da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024.

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

8|Pagina



Diario Oficial Macau

ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024 NUMERO 2438

9|Pagina



	PORTARIAS
	PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0115/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de feve...
	CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,
	R E S O L V E:
	Art. 1º - CONCEDER a Fatima Janaina de Oliveira Trajano, CPF: 053.733.824-18, como Conselheira do Conselho Municipal de Saúde, ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),  totalizando o valor de  R$ 100,00 (cem reais), para fazer ...
	Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da ½ (meia) diária tem como finalidade participar da “Ciranda Regional de politica Estadual de Saúde Mental e Atenção às Pessoas com necessidades decorrentes do uso de substâncias Psicoativas”, que se...
	Local de destino: de João Câmara/RN.
	Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento de ½ (meia) diária de que trata o Art. 1º da presente portaria.
	Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
	Registre-se e publique-se.
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO
	PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0116/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de feve... (1)
	CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal, (1)
	R E S O L V E: (1)
	Art. 1º - CONCEDER a Francisca Geane da Silva Soares, CPF: 038.242.274-01, como Conselheira do Conselho Municipal de Saúde, ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),  totalizando o valor de  R$ 100,00 (cem reais), para fazer fac...
	Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da ½ (meia) diária tem como finalidade participar da “Ciranda Regional de politica Estadual de Saúde Mental e Atenção às Pessoas com necessidades decorrentes do uso de substâncias Psicoativas”, que se... (1)
	Local de destino: de João Câmara/RN. (1)
	Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento de ½ (meia) diária de que trata o Art. 1º da presente portaria. (1)
	Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (1)
	Registre-se e publique-se. (1)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (1)
	José Antônio de Menezes Sousa (1)
	PREFEITO (1)
	Portaria nº 0117/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
	RESOLVE:
	Art. 1º - EXONERAR, a pedido a Sra. Gilmara Santana da Silva, CPF 050.954.634-07, do cargo Efetivo na função de Professora, matricula nº 013730-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
	Registre-se e publique-se. (2)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (2)
	José Antônio de Menezes Sousa (2)
	PREFEITO (2)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Portaria nº 0118/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (1)
	RESOLVE
	Art. 1º - Concede a servidora, a Sra. Iara Ribeiro da Silva, matricula nº 002801-1, Efetivo exercendo a Função de Professora, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.
	Palácio João Melo, em Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa (3)
	PREFEITO (3)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (1)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (1)
	Portaria nº 0119/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (2)
	RESOLVE (1)
	Art. 1º - Concede a servidora, a Sra. Maria Luzimar de Sousa, matricula nº 003786-1, Efetivo exercendo a Função de Auxiliar de Creche, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, d...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. (1)
	Palácio João Melo, em Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024. (1)
	José Antônio de Menezes Sousa (4)
	PREFEITO (4)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (2)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (2)
	Portaria nº 0120/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (3)
	RESOLVE (2)
	Art. 1º - Concede a servidora, a Sra. Meyre Jane de Sousa Crispim Miranda, matricula nº 004324-1, Efetivo exercendo a Função de Professora, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. (2)
	Palácio João Melo, em Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024. (2)
	José Antônio de Menezes Sousa (5)
	PREFEITO (5)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (3)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (3)
	Portaria nº 0121/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (4)
	R E S O L V E: (2)
	Art. 1º - Conceder a servidora, Francisca Meira da Silva, Efetiva na função de Merendeira, matrícula nº 002933-1, com admissão em 10/05/1999, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Muni...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (1)
	Registre-se e publique-se. (3)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa (6)
	PREFEITO (6)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (4)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (4)
	Portaria nº 0122/2024, de 22 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (5)
	R E S O L V E: (3)
	Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Francisca Luisa de Assis, Efetiva na função de Auxiliar de Serviços Gerais - matrícula nº 002925-1, com admissão em 12/04/1988, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Férias em Gozo, de acordo co...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (2)
	Registre-se e publique-se. (4)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de fevereiro de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa (7)
	PREFEITO (7)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (5)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (5)
	Portaria nº 0123/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (6)
	R E S O L V E: (4)
	Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Francisca das Chagas Sena da Cunha, Efetiva na função de Auxiliar de Serviços Gerais - matrícula nº 002720-1, com admissão em 28/09/1999, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Férias em Gozo, de...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (3)
	Registre-se e publique-se. (5)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024. (1)
	José Antônio de Menezes Sousa (8)
	PREFEITO (8)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (6)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (6)
	Portaria nº 0124/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (7)
	RESOLVE: (1)
	Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Luiz Augusto da Silva Bezerra, CPF 054.154.944-80, do cargo Comissionado na função de Diretor de Departamento de Controle Interno – CC-3, matricula nº 032123-2, lotado na Controladoria Geral do Município de Macau/RN.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (4)
	Registre-se e publique-se. (6)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (3)
	José Antônio de Menezes Sousa (9)
	PREFEITO (9)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (7)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (7)
	Portaria nº 0125/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (8)
	RESOLVE: (2)
	Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Hans Grazzyane Miranda Dantas, CPF 065.387.604-14, do cargo Comissionado na função de Subcoordenador de Planejamento Fiscal e Atenção ao contribuinte – CC-5, matricula nº 020540-3, lotado na Secretaria Municipal de Administra...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (5)
	Registre-se e publique-se. (7)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (4)
	José Antônio de Menezes Sousa (10)
	PREFEITO (10)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (8)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (8)
	Portaria nº 0126/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (9)
	RESOLVE: (3)
	Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Ana Maria Ferreira Sousa, CPF 638.807.414-68, do cargo Comissionado na função de Diretora de Departamento de Atenção Primária e Atenção Especializada em Saúde – CC-3, matricula nº 006610-5, lotada na Secretaria Municipal de S...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (6)
	Registre-se e publique-se. (8)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (5)
	José Antônio de Menezes Sousa (11)
	PREFEITO (11)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (9)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (9)
	Portaria nº 0127/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (10)
	RESOLVE: (4)
	Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Luana Pereira de França, CPF 088.380.234-17, do cargo Comissionado na função de Chefe de Unidade de Saúde - I – CC-4, matricula nº 006610-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (7)
	Registre-se e publique-se. (9)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (6)
	José Antônio de Menezes Sousa (12)
	PREFEITO (12)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (10)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (10)
	Portaria nº 0128/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (11)
	RESOLVE: (5)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Walacy Atlas dos Anjos e Silva, CPF 012.410.964-06, no cargo Comissionado na função de Coordenador de Mídias Sociais – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Turismo.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (8)
	Registre-se e publique-se. (10)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (7)
	José Antônio de Menezes Sousa (13)
	PREFEITO (13)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (11)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (11)
	Portaria nº 0129/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (12)
	RESOLVE: (6)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Luiz Augusto da Silva Bezerra, CPF 054.154.944-80, No cargo Comissionado na função de Controlador Geral Adjunto – CC-2, lotado na Controladoria Geral do Município de Macau/RN.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (9)
	Registre-se e publique-se. (11)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (8)
	José Antônio de Menezes Sousa (14)
	PREFEITO (14)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (12)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (12)
	Portaria nº 0130/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (13)
	RESOLVE: (7)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Jose Antônio da Purificação, CPF 175.892.824-72, no cargo Comissionado na função de Assistente de Gabinete – CC-5, lotado na Controladoria Geral do Município de Macau/RN.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (10)
	Registre-se e publique-se. (12)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (9)
	José Antônio de Menezes Sousa (15)
	PREFEITO (15)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (13)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (13)
	Portaria nº 0131/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (14)
	RESOLVE: (8)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Thais Sousa Ambrósio Costa, CPF 059.968.364-32, no cargo Comissionado na função de Subcoordenadora de Execução orçamentária e Financeira – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributa...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (11)
	Registre-se e publique-se. (13)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (10)
	José Antônio de Menezes Sousa (16)
	PREFEITO (16)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (14)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (14)
	Portaria nº 0132/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (15)
	RESOLVE: (9)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Hans Grazzyane Miranda Dantas, CPF 065.387.604-14, no cargo Comissionado na função de Coordenador de Controle da Receita e da Dívida Ativa – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tribut...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (12)
	Registre-se e publique-se. (14)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (11)
	José Antônio de Menezes Sousa (17)
	PREFEITO (17)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (15)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (15)
	Portaria nº 0133/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (16)
	RESOLVE: (10)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Jessiany Samara Barbosa Fernandes, CPF 017.012.594-78, no cargo Comissionado na função de Coordenadora de Convênios e Contratos – CC-4, lotada na Secretaria Municipal Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvolvimento Susten...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (13)
	Registre-se e publique-se. (15)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (12)
	José Antônio de Menezes Sousa (18)
	PREFEITO (18)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (16)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (16)
	Portaria nº 0134/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (17)
	RESOLVE: (11)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Francisco de Assis da Silva, CPF 807.246.124-91, no cargo Comissionado na função de Coordenador de Controle e Manutenção de Máquinas e Veículos – CC-4, lotada na Secretaria Municipal Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvo...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (14)
	Registre-se e publique-se. (16)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (13)
	José Antônio de Menezes Sousa (19)
	PREFEITO (19)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (17)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (17)
	Portaria nº 0135/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (18)
	RESOLVE: (12)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Rafael Bruno Nascimento de Albuquerque, CPF 067.626.814-50, no cargo Comissionado na função de Subcoordenador de Manutenção Hidráulica – CC-5, lotada na Secretaria Municipal Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvolvimento ...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (15)
	Registre-se e publique-se. (17)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (14)
	José Antônio de Menezes Sousa (20)
	PREFEITO (20)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (18)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (18)
	Portaria nº 0136/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (19)
	RESOLVE: (13)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Marcio Silva de Morais, CPF 720.873.314-72, no cargo Comissionado na função de Subcoordenador de Desenvolvimento Agropecuário – CC-5, lotada na Secretaria Municipal Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (16)
	Registre-se e publique-se. (18)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (15)
	José Antônio de Menezes Sousa (21)
	PREFEITO (21)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (19)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (19)
	Portaria nº 0137/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (20)
	RESOLVE: (14)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Ana Paula Francinete Lins da Mata Paulino de Souza, CPF 638.817.724-72, no cargo Comissionado na função de Diretora de Departamento de Pesca – CC-3, lotada na Secretaria Municipal Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvolv...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (17)
	Registre-se e publique-se. (19)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (16)
	José Antônio de Menezes Sousa (22)
	PREFEITO (22)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (20)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (20)
	Portaria nº 0138/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (21)
	RESOLVE: (15)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Valdemir Nunes de Souza, CPF 586.576.574-49, no cargo Comissionado na função de Secretário Adjunto de Cultura – CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (18)
	Registre-se e publique-se. (20)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (17)
	José Antônio de Menezes Sousa (23)
	PREFEITO (23)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (21)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (21)
	Portaria nº 0139/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (22)
	RESOLVE: (16)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Fatima Rodrigues de Matos, CPF 971.231.374-34, no cargo Comissionado na função de Diretor de Departamento de Programas, Projeto e Convênios – CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (19)
	Registre-se e publique-se. (21)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (18)
	José Antônio de Menezes Sousa (24)
	PREFEITO (24)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (22)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (22)
	Portaria nº 0140/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (23)
	RESOLVE: (17)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Jose Leonardo de Souza Fernandes Lemos, CPF 016.920.794-33, no cargo Comissionado na função de Subcoordenador de Alimentação Escolar – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (20)
	Registre-se e publique-se. (22)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (19)
	José Antônio de Menezes Sousa (25)
	PREFEITO (25)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (23)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (23)
	Portaria nº 0141/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (24)
	RESOLVE: (18)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Vanessa Silva da Costa, CPF 706.650.704-54, no cargo Comissionado na função de Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (21)
	Registre-se e publique-se. (23)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (20)
	José Antônio de Menezes Sousa (26)
	PREFEITO (26)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (24)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (24)
	Portaria nº 0142/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (25)
	RESOLVE: (19)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Ana Maria Ferreira Sousa, CPF 638.807.414-68, do cargo Comissionado na função de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa – CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (22)
	Registre-se e publique-se. (24)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (21)
	José Antônio de Menezes Sousa (27)
	PREFEITO (27)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (25)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (25)
	Portaria nº 0143/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (26)
	RESOLVE: (20)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Ediane Pereira de França, CPF 059.513.364-90, no cargo Comissionado na função de Chefe de Unidade de Saúde - I – CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (23)
	Registre-se e publique-se. (25)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (22)
	José Antônio de Menezes Sousa (28)
	PREFEITO (28)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (26)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (26)
	Portaria nº 0144/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (27)
	RESOLVE: (21)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Heriabson Freira da Costa Góes, CPF 011.566.864-07, no cargo Comissionado na função de Coordenador de Programas e Projetos Sociais – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (24)
	Registre-se e publique-se. (26)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (23)
	José Antônio de Menezes Sousa (29)
	PREFEITO (29)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (27)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (27)
	Portaria nº 0145/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (28)
	RESOLVE: (22)
	Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Emanoel da Silva Galdino, CPF 634.539.084-49, no cargo Comissionado na função de Coordenador de Manutenção de Equipamentos Esportivos – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (25)
	Registre-se e publique-se. (27)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (24)
	José Antônio de Menezes Sousa (30)
	PREFEITO (30)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (28)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (28)
	Portaria nº 0146/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (29)
	RESOLVE: (23)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Valquiria da Rocha Pereira Silva, CPF 073.316.184-74, no cargo Comissionado na função de Assistente de Programas Especiais – CC-4, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (26)
	Registre-se e publique-se. (28)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (25)
	José Antônio de Menezes Sousa (31)
	PREFEITO (31)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (29)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (29)
	Portaria nº 0147/2024, de 23 de Fevereiro de 2024.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (30)
	RESOLVE: (24)
	Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Jordânia dos Santos Virgínio Pereira, CPF 100.026.894-21, no cargo Comissionado na função de Subcoordenadora de transporte escolar – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (27)
	Registre-se e publique-se. (29)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de Fevereiro de 2024. (26)
	José Antônio de Menezes Sousa (32)
	PREFEITO (32)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (30)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (30)
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÃO Nº055/2023 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2023
	OBJETO: Registro de Preços visando a futura Contratação de pessoa jurídica para cessão de direito de uso de Sistemas Integrados de Orçamento, Finanças, Contabilidade Pública e Previdenciária, Gestão de Assinaturas Eletrônicas, Elaboração e Acompanhame...
	CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E CONTRATO
	Fica convocado o representante da empresa:TOP DOWN CONSULTORIA LTDA- CNPJ: 40.998.734/0001-26 no prazo de até (03) dias úteis a contar desta publicação, a assinar à ARP (Ata de Registro de Preços) e Contrato, na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de...
	Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024.
	JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
	Prefeito Municipal

